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Einschreiben

An
Christine Kiesenhofer
* Backergasse 20b
2124 Niederkreuzstetten

Kreuzstetten, am 17.12.2021

Geschiftszahl: ChK/1/2021

Bescheidadressatin: Christine Kiesenhofer, Backergasse 20b, 2124 Niederkreuzstetten
Betrifft: Berufungsbescheid gemaR § 63ff AVG idgF iVm § 60 Abs 1 Z 1 NO GO idgF iVm § 6
NO AuskunftsG idgF

BERUFUNGSBESCHEID

Aufgrund der Berufung der Frau Christine Kiesenhofer vom 24.06.2021, zugestellt am
24.06.2021, gegen den Bescheid des Burgermeisters der Marktgemeinde Kreuzstetten vom
08.06.2021, Gz: ChK/1/2021, Uber die teilweise Abweisung des Antrags auf bescheidmaRige
Erledigung der Auskunftsverweigerung hinsichtlich ihres Auskunftsbegehrens vom 11.01.2021
zum Thema des Verbleibs der Einnahmen aus dem Grundsticksverkauf in der
Katastralgemeinde Streifing 2018, ergeht folgender

. RRUCK

Die Berufung der Christine Kiesenhofer vom 24.06.2021 gegen den Bescheid vom 08.06.2021,
Gz: ChK/1/2021, wird als unbegriindet abgewiesen.

I. BEGRUNDUNG

a. Rechtsgrundlagen

§§ 63ff Allgemeines Verwaltungsverfahrensgesetz 1991 idF BGBI | Nr 58/2018 (AVG).
§ 60 NO Gemeindeordnung 1973 idF LGBI Nr 35/2021 (NO GO).
§§ 1 bis 6 NO Auskunftsgesetz idF LGBI Nr 45/2019 (NO AuskunftsG).




GemaR § 2 Abs 1 AuskunftsG hat jeder das Recht, Auskunft von Organen des Landes, der
Gemeinden und der Gemeindeverbande sowie der durch die Landesgesetzgebung zu
regelnden Selbstverwaltung zu erhalten.

Die Auskunft kann in bestimmten, in § 5 Abs 1 NO AuskunftsG genannten Fallen, verweigert
werden. Fir den Fall, dass die begehrte Auskunft nicht erteilt wird, kann der
Auskunftssuchende verlangen, dass die Auskunft mit Bescheid verweigert wird (§ 6 Abs 1 NO
AuskunftsG). Die zusténdige Auskunftsbehérde kann die Auskunft (teilweise) nachholen und
den Antrag auf Bescheiderlassung (teilweise) abweisen oder dem Antrag auf
Bescheiderlassung stattgeben und Uber die Auskunftsverweigerung bescheidmaRig
absprechen (§ 6 Abs 3 NO AuskunftsG).

Zur Erlassung des Bescheides mit dem die Auskunft verweigert wird ist in Sachen die von
einer Gemeinde besorgt werden das fur die jeweilige Sache zustandige Organ zustandig (§ 6
Abs 4 NO AuskunftsG). In Angelegenheiten der laufenden Verwaltung ua beziiglich des
Gemeindevermégens ist der Burgermeister zustandig (§ 38 NO GO).

Gema® § 47 NQ AuskunfisG $ind die im NO Auskunfiss geregelten Aufgaben der Gemeinde
solche des eigenen Wirkungsbereichs. Gemaf § 60 Abs 1Z 1 NO GO geht der Instanzenzug
in Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereichs gegen Bescheide des Blrgermeisters an

den Gemeindevorstand. Der Gemeindevorstand als Berufungsbehérde entscheidet ber
Brufiungen in Angelegerninehen des eigenen ‘Wirkungsbereichs gemal § 63ff AVG.

Gemal § 66 AVG hat die Berufungsbehérde, sofern die Berufung nicht als unzuléssig oder
verspatet zuruckzuweisen ist, immer in der Sache selbst zu entscheiden. ,Sache“ des
Berufungsverfahrens ist der Gegenstand des Verfahrens in der Vorinstanz, dh jene
Angelegenheit, die den Inhalt des Spruchs des angefochtenen Bescheides der Unterinstanz
gebildet hat.

b. Sachverhalt und Feststellungen
Auskunftsbegehren der Frau Christine Kiesenhofer vom 11.01.2021

Frau Christine Kiesenhofer (Berufungswerberin) hat mit Schreiben vom 11.01.2021,
eingelangt bei der Marktgemeinde Kreuzstetten am 11.01.2021, ein Auskunftsbegehren
gemaR § 2 NO AuskunftsG an den Burgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten gerichtet.
Das Auskunftsbegehren hatte grundsatzlich den Verbleib der Einnahmen aus dem
Grundsticksverkauf in der Katastralgemeinde Streifing 2018 zum Thema. Konkret forderte die
Berufungswerberin die folgenden Auskiinfte:

e Frage 1: Im Rechnungsabschluss 2018 findet sich der Verkauf der Grundstiicke unter dem
Ansatz 840 mit Einnahmen von € 413 406 Welcher Betrag ist abziglich Stewern ber aer
Gemeinde eingegangen, wann und auf welchem Konto wurde er verbucht?

» Frage 2: Wurden von diesen Einnahmen 2018 Ausgaben getatigt? Welche, in welcher Hoéhe,
wann und wo verbucht?

» Frage 3: Im Voranschlag fiir 2019 wurde unter Absatz 639 die Instandhaltung von Wasserigufen
(Ruckbhaltehackan), mit € 100 Q0 NRSANSUNRYL. i Retnhmungsapsehiuss Tur 2079 Tinden sich
bei diesem Ansatz nur 504 Euro. Wurden 2019 zum Hochwasserschutz sonstige Ausgaben




getétigt? Wenn ja, wofir konkret, in welcher Héhe, wann und wo wurden diese verbucht? Wo
finden sich die Einnahmen aus dem Grundstticksverkauf im Kassenabschluss RA 2019 (Konto
bzw. Sparbuch)?

» Frage 4: Wo sind die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf im Vooranschlag fiir 2020
ersichtlich? Die Ricklagen sind im Vergleich zum RA 2017 gleich geblieben (~ € 425.000) auch
im VA 2020 wurden € 100.000 fiir Riickhaltebecken voranschlagt. Wurden diesbeziiglich 2020
Ausgaben getétigt, wofiir konkret, wann und in welcher Héhe, wo verbucht?

e Frage 5: In Ihrem Schreiben zum RA 2018 sind € 100.000 der Grundstiickseinnahmen als
Ricklage fiir den Gemeindekanal verplant. Wo findet sich diese Ricklage? Im RA 2018 wurden
bei der Abwasserbeseitigung ein Einnahmeniiberschuss von € 80.000, im RA 2019 von
€ 106.000 erzielt. Warum wurden mit diesen Uberschiissen keine Ricklagen fir die
Kanalsanierung gebildet?

» Frage 6: Laut RA 2019 betragt der Kassenstand am 31.12.2019 € 596.000. Im Jahresriickblick
2019 wird von Ihnen fiir die néchste Biirgermeisterperiode ein Barvermégen von voraussichtlich
ca 780.000 Euro genannt. Ich bitte um Erklérung zu den genannten Zahlen!

» Frage 7: Das Barvermégen Ende 2019 ist It. Ihrem Jahresriickblick 2019 um ca. 280.000 Euro
héher als bei der Amtsiibernahme im Jahr 2015? 2018 hat die Gemeinde aus der VerduBBerung
der Grundsticke in Streifing ca. 400.000 Euro eingenommen, AuBenstande in Héhe von ca.
260.000 Euro wurden 2015 eingebracht (It. Jahresriickblick 2019). Ich bitte um Erklérung zu
den genannten Zahlen.

e Frage 8: Wurden 2021 Einnahmen aus dem Grundsticksverkauf zur Deckung des
coronabedingten Riickgangs der Bundes-Ertragsanteile verwendet? Wenn Jja: wann und in
welcher Hohe, wo verbucht? Wie hoch war 2020 der Riickgang der Abgabenertragsanteile des
Bundes (im VA 2020 € 1.325.000, im VA 2021 € 1.166.000)? Die Ricklagen im VA 2021 sind
auf € 184.200 geschrumpft, wie erkléren Sie die Differenz zum von Ihnen genannten Betrag in
der Winter-Gemeindezeitung 2020 (Zahlungsreserve von bis zu € 350.000)?

Schreiben der Marktgemeinde Kreuzstetten vom 08.03.2021

Mit Schreiben vom 08.03.2021, welches sich auf insgesamt funf zeitgleich eingebrachte
Auskunftsbegehren der Berufungswerberin vom 11.01.2021 und somit auch auf das
gegenstandliche Auskunftsbegehren bezog, wurde der Berufungswerberin mitgeteilt, dass
ihren Auskunftsbegehren — somit auch dem gegenstéandlichen — nicht nachgekommen werden
kann, da die Auskiinfte mutwillig begehrt wurden.

Antrag auf Bescheiderlassung vom 12.03.2021

In weiterer Folge hat die Berufungswerberin mit Schreiben vom 12.03.2021, eingelangt bei der
Marktgemeinde Kreuzstetten am 12.03.2021, einen Antrag uUber die bescheidmaRige
Verweigerung der Auskunftserteilung gemaR § 6 Abs 1 NO AuskunftsG gestellt.

Gemeinderatssitzung vom 11.05.2021

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Kreuzstetten hat am 11.05.2021, 19:00 Uhr, eine
Gemeinderatssitzung abgehalten. Aus der Verhandlungsschrift tber die Sitzung des
Gemeinderates ergibt sich, dass neben den Gemeinderatsmitgliedern auch weitere Zuhérer,
darunter die Berufungswerberin, anwesend waren. Im Rahmen der Gemeinderatssitzung
wurde umfangreich Uber den Grundstiicksverkauf berichtet und Fragen beantwortet




/]

(Einnahmen, Verbuchung, Verwendung, Ricklagen etc). Die im Auskunftsbegehren vom
11.01.2021 begehrten Auskiinfte wurden somit bereits am 11.05.2021 ausfiihrlich beantwortet.

Auskunftserteilung vom 02.06.2021

Der Blrgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten hat mit Schreiben vom 02.06.2021 die
Auskunftserteilung im nachstehenden Umfang nachgeholt. In diesem Auskunftsschreiben
fuhrt der Burgermeister aus, dass das Auskunftsbegehren der Berufungswerberin bereits am
11.05.2021 im Rahmen der Gemeinderatssitzung erledigt wurde, da im Rahmen dessen tiber
den gegenstandlichen Grundstiicksverkauf berichtet wurde sowie diesbeziigliche Fragen
beantwortet wurden (Einnahmen, Verbuchung, Verwendung, Riicklagen etc).

Dennoch erteile der Burgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten der Berufungswerberin,
der Form halber sowie aus Grunden der Nachweislichkeit, mit Schreiben vom 02.06.2021
schriftliche Auskunft Uber jene Teile des Auskunftsbegehrens vom 11.01.2021, die er aufgrund
seiner gesetzlichen Verpflichtung beantworten musste bzw beantworten konnte. Konkret
wurde Auskunft im folgenden Umfang erteilt:

Frage 1 und 2 sowie Antwort auf Frage 1 und 2

Frage 1: ,/m Rechnungsabschluss 2018 findet sich der Verkauf der Grundstticke unter dem Ansatz 840
mit Einnahmen von € 413.406. Welcher Betrag ist abziglich Steuern bei der Gemeinde eingegangen,
wann und auf welchem Konto wurde er verbucht?“

Frage 2: ,Wurden von diesen Einnahmen 2018 Ausgaben getétigt? Welche, in welcher Héhe, wann
und wo verbucht?*

Antwort auf Frage 1 und 2: ,/m Rahmen der Gemeinderatssitzung wurde mitgeteilt, dass durch den
Grundstiicksverkauf ein Eriés von ca EUR 400.000,-- entstand. Ein Teil dieser Einnahmen wurde — wie
ebenfalls in der Gemeinderatssitzung erlautert — bspw fiir Hochwasserschutzprojekte sowie auch fiir
diverse COVID-19-MaBnahmen (zB Deckung von Verlusten) verwendet. Weitere ca EUR 200.000,--
wurden zur Deckung von Riicklagen verwendet. Der Vollstandigkeit halber sei festgehalten, dass Ihnen
diese Informationen (berdies bereits mit Schreiben vom 10.05.2021 zugénglich gemacht wurden.“

Frage 3 sowie Antwort auf Frage 3

Frage 3: ,Im Voranschlag fir 2019 wurde unter Absatz 639 die Instandhaltung von Wasseriaufen
(Rickhaltebecken) mit € 100.000 veranschlagt. Im Rechnungsabschluss fiir 2019 finden sich bei diesem
Ansatz nur504 Euro. Wurden 2019 zum Hochwasserschutz sonstige Ausgaben getétigt? Wenn ja, woftir
konkret, in welcher Hoéhe, wann und wo wurden diese verbucht? Wo finden sich die Einnahmen aus
dem Grundstiicksverkauf im Kassenabschluss RA 2019 (Konto bzw. Sparbuch)?*

Antwort auf Frage 3: ,/hre Fragen bzgl Riickhaltebecken und Hochwasserschutz wurden umfangreich
in der Gemeinderatssitzung vom 11.05.2021 beantwortet; siehe zudem die Ausfiihrungen ad Fragen 1
und 2. Fur weitere, tber Ihre Anfrage hinausgehende finanzielle Fragen, verweisen wir Sie gerne auf
die offentliche Plattform https://offenerhaushalt.at/, auf der samtliche Finanzdaten aus dem 6ffentlichen
Sektor, insbesondere = Gemeinden, verdffentlich  werden, die nicht unter allféllige
Geheimhaltungsverpflichtungen fallen.”

Frage 4 sowie Antwort auf Frage 4

Frage 4: ,Wo sind die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf im Voranschlag fiir 2020 ersichtlich?
Die Ricklagen sind im Vergleich zum RA 2017 gleich geblieben (~ € 425.000) auch im VA 2020 wurden
€ 100.000 fir Riickhaltebecken voranschlagt. Wurden diesbeziglich 2020 Ausgaben getétigt, wofiir
‘konkret, wann und in welcher Hohe, wo verbucht?*




Antwort auf Frage 4: ,Fiir das Jahr 2019 gab es noch keine Zahlungen, somit kénnen diese schon aus
faktischen Griinden noch nicht ersichtlich sein. Eine Veroffentlichung erfolgt nach Eingang; dies wird —
in gewohnter Manier — durch den Jahresriickblick des Buirgermeisters erfolgen. Bis es soweit ist, diirfen
wir sie auf die dffentliche Plattform https://offenerhaushalt.at/ verweisen. “

Frage 5 bis 8 sowie Antwort auf Frage 5 bis 8

Frage 5: ,/n Ihrem Schreiben zum RA 2018 sind € 100.000 der Grundstiickseinnahmen als Riicklage
far den Gemeindekanal verplant. Wo findet sich diese Ricklage? Im RA 2018 wurden bei der
Abwasserbeseitigung ein Einnahmendiberschuss von € 80. 000, im RA 2019 von € 106.000 erzielt. Ll

Frage 6: ,Laut RA 2019 betrégt der Kassenstand am 31.12.2019 € 596. 000. Im Jahresriickblick 2019
wird von lhnen fiir die ndchste Blirgermeisterperiode ein Barvermégen von voraussichtlich ca 780. 000
Euro genannt. [...]*

Frage 7: ,Das Barvermégen Ende 2019 ist It. Ihrem Jahresriickblick 2019 um ca. 280.000 Euro héher
als bei der Amtsibernahme im Jahr 2015? 2018 hat die Gemeinde aus der VerduBerung der
Grundstticke in Streifing ca. 400.000 Euro eingenommen, AulBensténde in Hoéhe von ca. 260.000 Euro
wurden 2015 eingebracht (It. Jahresriickblick 2019).[...]°

Frage 8: ,Wurden 2021 Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf zur Deckung des coronabedingten
Rickgangs der Bundes-Ertragsanteile verwendet? [...] (im VA 2020 € 1.325.000, im VA 2021 €
1.166.000) [...]*

Antwort auf Frage 5 — 8: ,/m Wesentlichen wurden Ihre Fragen in der Gemeinderatssitzung am
11.05.2021 beantwortet, zudem finden Sie zahlreiche Antworten auf Ihre zusétzlichen Teilfragen unter
https.//offenerhaushalt.at/.“

Bescheid vom 08.06.2021, Gz: ChK/1/2021, gemiR § 6 NO AuskunftsG

Der Burgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten erlies den Bescheid vom 08.06.2021,
Gz: ChK/1/2021, gemaR § 6 NO AuskunftsG, der Berufungswerberin zugestellt am
14.06.2021. Mit diesem wurde dem Antrag der Berufungswerberin vom 12.03.2021, auf
bescheidmaRige Verweigerung der Auskunftserteilung gemaR § 6 Abs 1 NO AuskunftsG,
teilweise stattgegeben.

Konkret wurde der Antrag hinsichtlich jener Teile des Auskunftsbegehrens vom 11.01.2021,
welche sowohl in der Gemeinderatssitzung am 11.05.2021 sowie mit Schreiben des
Burgermeisters der Marktgemeinde Kreuzstetten vom 02.06.2021 beantwortet wurden,
abgewiesen.

Hinsichtlich jener Teile, welche den Umfang der Auskunftspflicht tiberschritten und einer
Einschrénkung des Auskunftsrechts gemaR § 5 NO AuskunftsG unterliegen, wurde dem
Antrag der Berufungswerberin auf bescheidmaRige Verweigerung der Auskunftserteilung
stattgegeben.

Der Burgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten fihrte diesbezuglich begriindend aus,
dass das Auskunftsbegehren derartige detaillierte Teilfragestellungen enthalte, die ,(i) bei
Weitem den Umfang der gesetzlich normierten Auskunftspflicht (berschreiten oder die
(i) mangels Wissens der Gemeinde (da Frage nach Zukiinftigem, Frage nach Hypothetischem
oder Frage nach Rechtfertigung) nicht beantwortet werden kénnen®




Dies betrifft gemaR Bescheid die folgenden Teile des Auskunftsbegehrens:

e Frage 5: ,[...] Warum wurden mit diesen Uberschiissen keine Riicklagen fir die
Kanalsanierung gebildet?”
o ,Grund der Nichtbeantwortung: Forderung einer Rechtfertigung.

o Frage 6: [...] Ich bitte um Erklarung zu den genannten Zahlen!*
o ,Grund der Nichtbeantwortung: Forderung einer Rechtfertigung. “

o Frage 7: [...] Ich bitte um Erkldrung zu den genannten Zahlen!*
o ,Grund der Nichtbeantwortung: Forderung einer Rechtfertigung.“

e Frage 8: ,[...] Wenn ja: wann und in welcher Héhe, wo verbucht? Wie hoch war 2020 der
Ruckgang der Abgabenertragsanteile des Bundes [...]? Die Riicklagen im VA 2021 sind auf €
184.200 geschrumpft, wie erkldren Sie die Differenz zum von Ihnen genannten Betrag in der
Winter-Gemeindezeitung 2020 (Zahlungsreserve von bis zu € 350. 000)?¢

o ,Grund der Nichtbeantwortung: Uberschreitung des Umfangs einer zuldssigen
Anfrage.”

Berufung der Frau Kiesenhofer vom 24.06.2021 gegen den Bescheid vom 08.06.2021,
Gz: ChK/1/2021

Frau Kiesenhofer erhob gegen den Bescheid vom 08.06.2021 ,Beschwerde“ (gemeint wohl:
Berufung). Die Berufung richtet sich gegen die teilweise bzw vollstédndigen Verweigerung der
Antworten zu den folgenden Fragen:

e Frage 1: Im Rechnungsabschluss 2018 findet sich der Verkauf der Grundstiicke unter dem
Ansatz 840 mit Einnahmen von € 413.406. Wann und auf welchem Konto wurde er verbucht?

e Frage 2: Wurden von diesen Einnahmen 2018 Ausgaben getétigt? Welche, in welcher Héhe,
wann und wo verbucht?

e Frage 3: Wo finden sich die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf im Kassenabschluss RA
2019 (Konto bzw. Sparbuch)?

e Frage 5: In Ihrem Schreiben zum RA 2018 sind € 100.000 der Grundstiickseinnahmen als
Ricklage fiir den Gemeindekanal verplant. Wo findet sich diese Riicklage?

e Frage 6: Laut RA 2019 betragt der Kassenstand am 31.12.2019 € 596.000. Im Jahresriickblick
2019 wird von Ihnen fir die ndchste Biirgermeisterperiode ein Barvermégen von voraussichtlich
ca 780.000 Euro genannt. Ich bitte um Erklarung zu den genannten Zahlen!

Die Berufungswerberin fihrt in der Berufung — zusammengefasst — aus, dass der
Burgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten die oben angefiihrten Fragen nicht
hinreichend beantwortet habe — jedenfalls wiirden sich im Protokoll der Gemeinderatssitzung
sowie im Schreiben des Burgermeisters vom 02.06.2021 zum REAB 2020 keine Auskiinfte zu
ihren Fragen finden. Weiters sei fir sie nicht nachvollziehbar, warum der Birgermeister der
Marktgemeinde Kreuzstetten angebe, dass fiir eine vollstandige Beantwortung umfangreiche
Erhebungen, Ausarbeitungen oder Statistiken erforderlich seien. Alle Informationen wiirden in
der Buchhaltung aufliegen. Zudem fuhrt die Berufungswerberin aus, dass ihr
Auskunftsbegehren keine Rechtfertigungen erfrage und dieses auch nicht mutwillig erfolgte.
Auf Basis dessen forderte die Berufungswerberin, dass der Gemeindevorstand entscheide,
dass die beantragten Auskiinfte (im berufungsrelevanten Umfang) zu erteilen sind.

O\



Zusammenfassende Feststellung

Zusammengefasst gelangt der Gemeindevorstand zu der Ansicht, dass der Burgermeister der
Marktgemeinde Kreuzstetten der ihm obliegenden Auskunftspflicht im ausreichenden Rahmen
nachgekommen und zu Recht in dem ,verweigerten® Umfang die Auskinfte aus
gerechtfertigten Grinden des § 5 Abs 1 NO AuskunftsG verweigerte.

c. Beweiswiirdigung

Der Sachverhalt und die getroffenen Feststellungen ergeben sich aus dem von der belangen
Behorde vorgelegten Verwaltungsakt.

Zudem ergibt sich die Feststellung, dass die Berufungswerberin bei der Gemeinderatssitzung
am 11.05.2021 persénlich anwesend war sowie der Umfang des dort besprochenen Inhalts
hinsichtlich  des, dem gegenstandlichen Auskunftsbegehren zugrundeliegenden,
Grundstucksverkaufs aus den persénlichen Wahrnehmungen der
Gemeindevorstandsmitglieder. Die Gemeindevorstandsmitglieder sind gemaR § 24 Abs 1 NO
GO auch gleichzeitig die geschaftsfuhrenden Gemeinderate sowie der Vizeburgermeister und
waren diese somit bei der Gemeinderatssitzung am 11.05.2021 anwesend (vgl
Verhandlungsschrift (iber die Sitzung des Gemeinderates vom 11.05. 2021).

d. Erwdgungen

Mit einem Auskunftsverweigerungsbescheid wird ausschlieRlich - tber die Frage
abgesprochen, ob ein subjektives Recht des Auskunftswerbers auf Erteilung der begehrten
Auskunft besteht oder nicht. Die begehrte Auskunft selbst ist keinesfalls Gegenstand dieses
Bescheides (vg/ VWGH 27.11.2018, Ra 2017/02/0141). Daher kommt eine Erteilung begehrter
Auskinfte im Rahmen eines Berufungsverfahrens nicht in Betracht (vgl LVvwG NO 25.01.2021,
LVWG-AV-1110/001-2020).

Ein Antrag auf Verweigerung kann nur dann verlangt werden, wenn die Auskunft nicht erteilt
wird. Wird die beantragte Auskunft erteilt, so ist der Antrag auf Bescheiderlassung
abzuweisen. In einem Berufungsverfahren kann dann die Frage geklart werden, ob die
Auskunft tatsachlich erteilt wurde (vgl LVwG NO 25.01.2021, LVwWG-AV-11 10/001-2020).

Entscheidung des Burgermeisters — Gegenstand des Berufungsverfahrens

Mit dem angefochtenen Bescheid vom 08.06.2021, Gz: ChK/1/2021, wurde dem Antrag der
Berufungswerberin auf bescheidmé&Rige Auskunftsverweigerung teilweise stattgegeben;
teilweise wurde der Antrag abgewiesen, da ihr aufgrund teilweiser Auskunftserteilung auch nur
teilweise die Auskunft verweigert wurde bzw ihr diese teilweise faktisch nicht erteilt werden
konnte.

Sache des gegenstandlichen Berufungsverfahrens ist jene Angelegenheit, die den Inhalt des
Spruchs des angefochtenen Bescheides der Unterinstanz gebildet hat (vgl VWGH 19.02.2003,
99/08/0146;, VwGH 16.11.2005, 2004/08/0025) somit die inhaltliche Entscheidung in
Zusammenhang mit den begehrten Auskiinften.

Die Berufungswerberin fuhrte in ihrer Berufung aus, dass hinsichtlich jener Fragen ihres
Auskunftsbegehrens die Auskunft nicht bzw nicht hinreichend erteilt wurde:

» Frage 1: Im Rechnungsabschluss 2018 findet sich der Verkauf der Grundstiicke unter dem
Ansatz 840 mit Einnahmen von € 413.406. Wann und auf welchem Konto wurde er verbucht?
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e Frage 2: Wurden von diesen Einnahmen 2018 Ausgaben getatigt? Welche, in welcher Héhe,
wann und wo verbucht?

» Frage 3: Wo finden sich die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf im Kassenabschluss RA
2019 (Konto bzw. Sparbuch)?

» Frage 5: In Ihrem Schreiben zum RA 2018 sind € 100.000 der Grundstiickseinnahmen als
Riicklage fiir den Gemeindekanal verplant Wo findet sich diese Rickliage ?

» Frage 6: Laut RA 2019 betrégt der Kassenstand am 31.12.2019 € 596.000. Im Jahresrtickblick
2019 wird von Ihnen fir die nédchste Birgermeisterperiode ein Barvermogen von voraussichtlich
ca 780.000 Euro genannt. Ich bitte um Erklarung zu den genannten Zahlen!

Erteilte Auskiinfte

Entgegen der Ansicht der Berufungswerberin wurden dieser die Auskiinfte hinsichtlich
der oben angefiihrten Fragen 1 — 5 mit Schreiben des Blrgermeisters der Markgemeinde
Kreuzsietien vorn 02.08.2021 sowie bereits davor im Rahmen der Gemeinderatssitzung am
11.05.2021 im gesetzlich vorgeschriebenen und moglichen AusmaR erteilt.

Dies ergibt sich aus folgenden Griinden:

Hinsichtlich der Fragen zur Héhe des Erléses und zum Verbleib desselben (Fragen 1 und 2)
wurde der Berufungswerberin mitgeteilt, dass durch den Grundsticksverkauf ein Erlés von
EUR 400.000,- entstanden ist. Ein Teil dieser Einnahmen wurde beispielsweise flr
Hochwasserschutzprojekte sowie fur diverse COVID-19-MaRnahmen (zB Deckung von
Verlusten) verwendet. Fir die Deckung von Riicklagen wurden zudem ca EUR 200.000,-
verwendet. Damit wurden die Auskinfte zu den Fragen 1 und 2 im gesetzlich verpflichteten
Umfang erteilt. Dies betrifft namlich nicht nur die Auskunft auf die Frage zur Héhe des Erléses
ariuZur VETWeETTAUry, SOMJeErTT IMpliZit auch die Auskunft auf die Frage nach dem ,wohin“ die
Betrage gebucht wurden, namlich auf die dafir vorgesehen Gemeindekonten. Anzumerken
ist, dass eine Forderung zur Bekanntgabe von dezidierten Kontennummern/IBAN jedenfalls
den zuldssigen Auskunftsumfang sprengen wiirde bzw ware eine solche Forderung uU auch
eine missbrauchliche.

Hinsichtlich der berufungsrelevanten Teile der Fragen 3 und 5 fihrte der Burgermeister aus,
dass bezuglich finanzieller Fragen grundsatzlich auf die offentliche  Plattform
https:/offenerhaushalt.at/, auf der samtliche Finanzdaten aus dem offentlichen Sektor,
insbesondere Gemeinden, veréffentlicht werden, verwiesen wird. Dies ist zulassig, da gemaR
§ 4 Abs 2 NO AuskunftsG der Verwaltungsaufwand fur die Erteilung der Auskunft méglichst
gering zu halten ist. Ein Verweis auf 6ffentlich zugangliche Informationen ist somit jedenfalls
tunlich um diesem Grundsatz zu entsprechen (dh den Verwaltungsaufwand gering zu halten)
und damit ua einer méglichen Beeintrachtigung der Besorgung der Aufgaben des
auskunftspflichtigen Organs entgegenzuwirken. Wesentlich ist namlich jedenfalls, dass die
“hdagn Aufnghes des Mesnrlinasy s arbnmSTsSindingen Sorgarrs) uuen GreThEenuny aer
Auskunft nicht beeintrachtigt werden (bspw durch erforderlichenfalls umfangreiche
Erhebungen oder Erstellung von Dokumenten). Daraus ergibt sich ein Nachrang der
Auskunftserteilung gegentiber den tibrigen Aufgaben der Verwaltung sowie die Vorgabe, dass
Auskunftsbegehren konkrete, in der vorgesehenen kurzen Frist ohne Beeintrachtiqung der
ubrigen Verwaltungsabldufe beantwortbare Fragen enthalten mussen (vg/ VWwGH 27.11.2018,
Ra 2017/02/0141).

Dem Auskunftsbegehren hinsichtlich der oben angefuhrten Fragen 1, 2, 3 und 5 wurde
aufgrund des Auskunftsschreibens vom 02.06.2021 sowie im Rahmen der
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Gemeinderatssitzung am 11.05.2021, insbesondere in Hinblick auf die gesetzlich normierten
und in der Rechtsprechung ausgearbeiteten Grundsétze, jedenfalls entsprochen und sind die
diesbezuglich erteilten Auskiinfte vollstandig. Wenn die Berufungswerberin anfihrt, dass
bestimmte Fragen nicht vollumfénglich beantwortet wurden, ist zudem anzufiihren, dass dies
eine bloR subjektive Wertung ist die mit dem objektiven Rechtsbestand nicht ubereinstimmt;
so sind zB selbst Ubersichtsauskiinfte zulassig und tunlich, wenn vertiefte und detaillierte
Auskunfte zu einer wesentlichen Beeintrachtigung der Besorgung der ubrigen Aufgaben
fuhren wirden (vg/ VwGH 29.05.2018, Ra 2017/03/0083).

Verweigerte Auskiinfte

Hinsichtlich der von der Berufungswerberin genannten Frage 6 wurde dem Antrag der
Berufungswerberin auf bescheidmaBige Verweigerung der Auskunft geman § 6 Abs 1 NO
AuskunftsG zu Recht stattgegeben. Entgegen der Ansicht der Berufungswerberin handelt es
sich bei dieser ,Frage“ ausschlieRBlich um eine - unzulassige - Aufforderung des
auskunftspflichtigen Organs zur Rechtfertigung (arg: ,/ch bitte um Erklzrung [.. ]%.

Dies aus folgenden Grunden:

Die diesbezugliche Auskunftsverweigerung ist unter § 5 Abs 1 Z 5 NO AuskunftsG zu
subsumieren. GemaR § 5 Abs 1 Z 5 NO AuskunftsG ist eine Auskunft dann zu verweigern,
wenn ua die fur die Erteilung der Auskunft erforderlichen Informationen erst beschafft werden
mussen. Ausklnfte im Sinne des Auskunftspflichtgesetzes des Bundes und der Lander haben
stets Wissenserklarungen zum Gegenstand, wobei deren Inhalt ausschlieRlich solche
Informationen sind, die zum Zeitpunkt der Anfrage der Verwaltung bereits bekannt sind und
nicht erst von der ersuchten Verwaltungseinheit zum Zweck der Erflllung .der Auskunftspflicht
beschafft werden mussen (vgl VWGH 27.11.2018, Ra 2017/02/0141). Es muss sich zudem
jedenfalls um gesichertes Wissen — sei es im tatséchlichen oder rechtlichen Bereich — handeln
(vgl VWGH 13.9.2016, Ra 2015/03/0038).

Mit Frage 6 der Berufungswerberin wird aber jedenfalls kein gesichertes Wissen des
auskunftspflichtigen Organs gefordert. Vielmehr wird eine Rechtfertigung des

auskunftspflichtigen Organs verlanat. In diesen Zusammenhang ist zudem anzumerken Qass

mit der Verpflichtung zur Auskunft im Sinne des Art 20 Abs 4 B-VG eine Verpflichtung zur
lnfarmation Gbher die Tikighelt der RBehdrden, mchl aber ene Nerpiicniung zur Begrunaung

behoérdlichen Handelns oder Unterlassens geschaffen wurde. Es besteht daher auch kein
Recht auf Auskunft im Hinblick auf die Begriindung eines erfolgten behérdlichen Handelns
oder Unterlassens (vgl VWGH 22.04.2002, 2002/10/0034). Der Gesetzgeber wollte den
Organen der Vollziehung jedenfalls nicht — neben der ohnehin bestehenden politischen
Verantwortung gegenuber den jeweiligen gesetzgebenden Kérperschaften — im Weg der
Auskunftspflicht auch eine Verpflichtung Gberbinden, ihre Handlungen und Unterlassungen
auch dem anfragenden Burger gegeniiber zu motivieren und damit — letztlich — zu
rechtfertigen.

Die Frage 6 des Auskunftsbegehrens vom 11.01.2021 fordert eine Begriindung und eine
Rechtfertigung des behérdlichen Handels. Dieser Teil des Auskunftsbegehrens tiberschreitet
den Rahmen der gesetzlichen normierten Auskunftspflicht. Die Auskunftsverweigerung
hinsichtlich des berufungsrelevanten Umfangs der Frage 6 erfolgte daher rechtmaRig.

Art 10 EMRK
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AbschlieRend sei noch angefuhrt, dass die Berufungswerberin, welche sich in der
gegenstandlichen Berufung als ,public watchdog“ betitelt und sich dabei auf Art 10 der
Europaischen Menschenrechtskonvention (EMRK) bezieht, Ubersieht, dass eine
Beschrénkung der Auskunft jedenfalls auch im Rahmen des Art 10 EMRK zuléssig ist.

Der EGMR nennt in seiner (auch von der Berufungswerberin zitierten) Entscheidung vom
08.11.2016, 18030/11 (Magyar Helsinki Bizottsag gegen Ungarn) folgende Kriterien, die fur
die Ermittlung der Reichweite eines Rechts auf Zugang zu Informationen nach Art 10 EMRK
relevant und zu beachten sind:

e den Zweck und das Ziel des Informationsansuchens;

e die tatsachliche Notwendigkeit des Informationsbegehrens fir die Ausibung der
Meinungsfreiheit, den Charakter der begehrten Informationen; :

e die Rolle des Zugangswerbers; und

o die Existenz von bereiten und verfuigbaren Informationen.

Das Kriterium ,Existenz von bereiten und verfiigbaren Informationen® findet sich in
sinngemaRer Ausgestaltung auch als Auskunftsverweigerungsgrund gemaR § 5 Abs 1 Z 5 NO
AuskunftsG, welcher normiert, dass: ,Die Auskunft darf nur in folgenden Féllen verweigert
werden: [...] Wenn die fir die Erteilung der Auskunft erforderlichen Informationen erst
beschafft werden miissen und/oder wenn umfangreiche Ausarbeitungen erforderlich sind*.

Wie bereits oben angefuhrt, forderte die Frage 6 des Auskunftsbegehrens der
Berufungswerberin eine Rechtfertigung bzw Begriindung des behérdlichen Handels. Dieses
Auskunftsbegehren kann nicht durch gesichertes Wissen des auskunftspflichtigen Organs
beantwortet werden und wurde dieses Begehren (neben dem Verweigerungsgrund des § 5
Abs 1 Z 5 AuskunftsG) auch in Hinblick auf Art 10 EMRK sowie in Hinblick auf das Kriterium
,Existenz von bereiten und verfligbaren Informationen“ zulassigerweise verweigert.

e. Rechtsmittelbelehrung

Sie haben das Recht, gegen diesen Bescheid Beschwerde an das
Landesverwaltungsgericht Niederosterreich zu ergeben.

Dk Brsthwirsde W immriall wom viRs WoRhen tedth Zwdniuny vnste Deotheiee
schriftlich oder in jeder anderen technisch méglichen Weise beim Gemeindevorstand
der Marktgemeinde Kreuzstetten einzubringen.

Die Beschwerde hat den Bescheid, gegen den sie sich richtet und die Behorde, die den
Bescheid erlassen hat, zu bezeichnen. Weiters hat die Beschwerde die Griinde, auf die sich
die behauptete Rechtswidrigkeit stitzt, das Begehren und die Angaben, die erforderlich sind,
um zu beurteilen, ob die Beschwerde rechtzeitig eingebracht ist, zu enthalten.

Die Hohe der Pauschalgebiuhr fiur Beschwerden, Wiedereinsetzungsantrage und
WirdrsafinrimRanisagR (samt Rrilgen) petnéch 20 Tuiv.
Hinweise:

Oie Seudrn ISt aur’ugas RO aes Finlanzamtes tr Geounren, verkenrsteuern una Gilicksspiel
(IBAN: AT83 0100 0000 0550 4109, BIG: BUNDATVWV) zu entrichten. Als
Vennendungszweck ist das Verfahren (Geschifiszan! des Bescheides) anzugeben.
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Ergeht an:

1. Frau Christine Kiesenhofer, Backergasse 20 b, 2124 Niederkreuzstetten

2. Burgermeister der Marktgemeinde Kreuzstetten, Adolf Viktorik, Kirchenplatz 5, 2124
Niederkrf,U tetten
/’//’;‘ / ”’,
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derMarktgemeinde Kreuzstetten
i.V. Bgm Adolf Viktorik




